
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023021300047

47

Nº 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158121

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23414.004100/2021-81.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 00.349.280/0001-48 - EXPERTS INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato nº 09/2022. Vigência: 25/02/2023 a 25/02/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 107.177,28. Data de Assinatura: 10/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2023).

CAMPUS ALMENARA
AVISO DE CANCELAMENTO

O Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, IFNMG Campus Almenara, torna
público o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 47/2022-51, celebrada com o
fornecedor DIPAR FERRAGENS LTDA, 16.868.674/0001-42, referente ao processo
23390.000488/2022-04, Pregão 47/2022 158121, cujo objeto é a aquisição de
equipamentos diversos. Fundamentação: art. 20, inciso IV, do Decreto 7.892/2013, e
cláusula 6. REVISÃO E CANCELAMENTO, item 6.7, da respectiva ata.

JOAQUIM NETO DE SOUSA SANTOS
Diretor-Geral

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 14, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23392.000039/2023-61, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 02, de 12/01/2023, publicado no Diário Oficial da União de
13/01/2023, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Administração/Economia/Contabilidade

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 01 Danielle Mota Carvalho 104,33 1º

. 02 Wellington Lisboa da Silva 72,37 2º

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000046202352. Objeto: Aquisição de combustível.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 13/02/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo,
S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00002-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 13/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/02/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras.

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 10/02/2023) 158378-26410-2023NE800001

CAMPUS SALINAS
EDITAL Nº 7, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SALINAS, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União de 16/04/2018, e considerando o que consta no Processo
nº23396.004894/2022-20 e 23396.005132/2022-41, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 001 , de 17 de janeiro de 2023 , publicado no Diário Oficial
da União de 18/01/2023, para o Campus Salinas:

ÁREA: Engenharia Florestal
Não houve candidatos classificados
ÁREA: Administração

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classificação

. 05 Marcos Alves da Rocha 100,33 1º

. 06 Clauber Teixeira da Silva 75 2º

. 01 Waneza Maria de Jesus Souza 60 3º

VALDIRENE RODRIGUES SANTANA

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EDITAL Nº 19, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS TEÓFILO OTONI, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇOES para
o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993 e alterações
posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO
E X I G I DA

Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

Informática 01 40h
Graduação em Informática ou Graduação em Ciência
da Computação ou Graduação em Sistemas de
Informação ou Graduação em Engenharia da
Computação ou Graduação em Processamento de
Dados ou Graduação em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas; ou

Graduação em Informática ou Graduação em Ciência
da Computação ou Graduação em Sistemas de
Informação ou Graduação em Engenharia da
Computação ou Graduação em Processamento de
Dados ou Graduação em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Informática ou Graduação em Ciência
da Computação ou Graduação em Sistemas de
Informação ou Graduação em Engenharia da
Computação ou Graduação em Processamento de
Dados ou Graduação em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas, com Especialização; ou
Graduação em Informática ou Graduação em Ciência
da Computação ou Graduação em Sistemas de
Informação ou Graduação em Engenharia da
Computação ou Graduação em Processamento de
Dados ou Graduação em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas, com Mestrado; ou
Graduação em Informática ou Graduação em Ciência
da Computação ou Graduação em Sistemas de
Informação ou Graduação em Engenharia da
Computação ou Graduação em Processamento de
Dados ou Graduação em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 14/02/2023 a 21/02/2023.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (henrique.faria@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de títulos e experiência docente,

entregues no ato da inscrição e Prova de Desempenho Didático que será realizada no
dia 01/03/2023, e cujo tema será sorteado no dia 28/02/2023.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE SÁ JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2023 - UASG 158135

Nº Processo: 23051023129202253 . Objeto: Referente a contratação de serviço de
realização e execução de concurso público para o provimento de vagas de níveis médio e
superior da carreira de Técnicos-Administrativos em Educação-TAE, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 09/02/2023. ANDRE M OAC I R
LAGE MIRANDA. Diretor Executivo. Ratificação em 09/02/2023. CLAUDIO ALEX JORGE DA
ROCHA. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 1.558.000,00. CNPJ CONTRATADA :
31.922.353/0001-72 INSTITUTO CONSULPLAN DE DESENVOLVIMENTO, PROJETOS E
ASSISTENCIA SOCIAL.

(SIDEC - 10/02/2023) 158135-26416-2023NE000001

CAMPUS CASTANHAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 (SRP)

Processo Administrativo nº 23051.015279/2022-58. Para fins de publicidade dos atos.
Torna-se público ao conhecimento dos interessados que em 20 de janeiro de 2023 foi
homologado o resultado do certame em epígrafe, destinado ao registro de preços para
AQUISIÇÃO DE PÃES E LANCHES DIVERSOS, NECESSÁRIOS PARA A COMPOSIÇÃO DO CAFÉ
DA MANHÃ DIÁRIO DOS ALUNOS DO IFPA CAMPUS CASTANHAL NO ANO LETIVO DE 2023,
contendo 7(sete) itens, adjudicados à licitante 10.888.680/0001-85 - FEIRAO DA DONA DE
CASA LTDA. Total adjudicado e homologado R$ 423.900,00

ADEBARO ALVES REIS
Ordenador de Despesa

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA CAMPUS
CASTANHAL, UASG 158308, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços vinculada
ao Pregão Eletrônico SRP nº. 010/2022. Processo nº 23051.015279/2022-58. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PÃES E LANCHES DIVERSOS,
NECESSÁRIOS PARA A COMPOSIÇÃO DO CAFÉ DA MANHÃ DIÁRIO DOS ALUNOS DO IFPA
CAMPUS CASTANHAL NO ANO LETIVO DE 2022/2023, conforme relação de atas descritas a
seguir: - ATA nº 35/2022 - Adjudicatária: 10.888.680/0001-85 - FEIRAO DA DONA DE CASA
LTDA, item 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 , pelo valor total de R$ 423.900,00;

Valor Total Registrado R$ 423.900,00. Validade da Ata: 10/01/2023 a
20/01/2024. Data de assinatura da ata: 20/01/2023. As propostas de preço e demais
documentações do certame encontram-se disponíveis no sitio:
<https://www.gov.br/compras/pt-br>.

ADEBARO ALVES REIS
Ordenador de Despesa

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2022 (SRP) UASG: 158512 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS. PROCESSO nº 23051.011687/2021-45. OBJETO: Registro de Preços para
Aquisição de materiais permanentes de informática com configuração específica para
laboratório que beneficiará todos os cursos do campus, com direcionamento ao curso
de engenharia civil do IFPA-Campus Conceição do Araguaia, ao uso em aulas práticas
e atividades de ensino, pesquisa e extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Pará - Campus Conceição do Araguaia, conforme, especificado (s) no(s)
item (ns) do Termo de Referência, edital de Pregão nº 13/2022. DATA DA
HOMOLOGAÇÃO: 30/01/2023. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 13/02/2023. VALIDADE:
13/02/2023 a 13/02/2024. QTD. TOTAL DE ITENS REGISTRADOS: 03 (Três). EMPRESAS
SIGNATÁRIAS: ATA 01 - J C A TECNOLOGIA - LTDA, CNPJ/MF nº 12.545.317/0001-92.
ATA 02 - ERS SEGURANCA ELETRONICA LTDA, CNPJ/MF nº 31.053.239/0001-53. ATA 03
- M.J. DE A. COSTA LTDA, CNPJ/MF nº 30.849.084/0001-01, conforme resultado por
fornecedor disponível no sítio <http://www.gov.br/compras>. VALOR GLOBAL DA ATA:
R$ 187.440,00. OBSERVAÇÃO: As atas na íntegra com os preços registrados encontram-
se na Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Conceição do Araguaia,
assim como no sítio < https://sipac.ifpa.edu.br/public>

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Thiago Firmo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-13T00:15:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




